



ROMÂNIA
JUDEȚUL GALAȚI
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COSMEȘTI



CF: 3655943; Str. G-ral Dumitru Dămăceanu, nr.73, sat Cosmești, com. Cosmești, jud. Galați, CP: 807085;
e-mail: cosmesti@gl.e-adm.ro; Web-site: www.primaria-cosmesti.ro; TEL 0236336227; FAX 0236336218

HOTĂRÂREA NR. 64

Din 31.10.2025

Privind: darea în folosință gratuită/comodat a bunurilor mijloace fixe și obiecte de inventar aparținând domeniului privat al Comunei Cosmești, Județul Galați, către Școala Gimnazială „G-ral Dumitru Dămăceanu” Cosmești, CUI 21149707, sat Cosmești, județul Galați, str. G-ral Dumitru Dămăceanu, nr. 73, dobândite prin Proiectul „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe”;

Având în vedere prevederile:

- art. 121, alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată;
- art. 6 pct. 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;
- art. 7, alin. (2), art. 858-870 și art. 888 din Codul civil adoptat prin Legea 287/2009, republicată, cu modificările ulterioare;
- pagina 17 din Ghidul Solicitantului pentru lansarea apelului de proiecte finanțat prin Planul National pentru Redresare si Rezilienta al României, „Dotarea cu mobilier, materiale didactice si echipamente digitale a unitatilor de invatamant preuniversitar si a unitatilor conexe”, coroborate art. 13, art. 16, art. 135, art. 136, alin.(1), art. 146, alin.(5) și art. 233 din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023;
- Art. 108, art. 129, alin.(2), lit. c) coroborat cu alin. (6), lit. a), art. 139, ali. (3), lit. g), art. 154, alin.(1), art. 287, lit. b), art. 297, alin.(1), lit. a), art. 298-300 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările ulterioare.

Luând în considerare:

- Referatul de necesitate al ec. Valentina Călin nr. 8396/29.09.2025, însoțit de Anexa dotări(*mijloace fixe și obiecte de inventar*);
- Contractul de finanțare 1578DOT/2023 încheiat între comuna Cosmești, jud. Galați și Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării și Inovării (UEFISCDI) și actele adiționale;
- Procesele verbale de predare primire a produselor achiziționate în cadrul proiectului, înregistrate sub nr. 4777/03.06.2025, 6064/25.07.2024, 5072/18.06.2024, 1326/16.02.2024.
- Proiectul de hotărâre nr. 8398/29.09.2025 și Referatul de aprobare al primarului- în calitatea sa de inițiator- nr. 8451/30.09.2025;
- Raportul de specialitate al compartimentului de resort din aparatul de specialitate al primarului înregistrat sub nr. 8563/03.10.2025;
- Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Cosmești;

În temeiul art. 139, alin. (3), lit.g) și cel al art. 196, alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COSMEȘTI,
întrunit în ședință ordinară în data de 31.10.2025, adoptă prezenta HOTĂRÂRE:

Art.1. Se aprobă darea în folosință gratuită/comodat a bunurilor prevazute în *Anexa nr.1*, achiziționate în cadrul proiectului „*Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe*”, Școlii Gimnaziale „General Dumitru Dămăceanu” Cosmești, sat Cosmești, județul Galați, str. G-ral Dumitru Dămăceanu, nr. 37, CUI 21149707, situată în sat Cosmești, com. Cosmești, județul Galați, cu scopul utilizării acestora, exclusiv, pentru activități didactice, sportive și extrașcolare cu elevii/copiii care frecventează cursurile acestei instituții, pe toată perioada de implementare a proiectului, respectiv până la 31.12.2025.

Art.2. Se aprobă modelul Contractului cadru de comodat prevăzut în **Anexa nr. 2**, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3. Pe parcursul dării în folosință gratuită nu se va schimba destinația bunurilor mijloace fixe și obiecte de inventar.

Art.4. (1) Se aprobă transmiterea dreptului de proprietate asupra bunurilor prevăzute în Anexa nr. 1, după finalizarea perioadei de implementare a proiectului, către Școala Gimnazială „G-ral Dumitru Dămăceanu” Cosmești, având calitatea de beneficiar final al proiectului.

(2) Beneficiarul final, va fi direct responsabil pentru toate raportările ulterioare, în perioada de monitorizare a Proiectului, care începe cu data de 01.01.2026.

Art.5. Se împuternicește Primarul comunei Cosmești să semneze contractul de comodat.

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Cosmești, Instituției Prefectului Galați, Școlii Gimnaziale „G-ral Dumitru Dămăceanu” Cosmești și se face publică prin afișare și publicare pe pagina de internet la adresa: www.primaria-cosmesti.ro.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Radu-Cătălin Bîrlădeanu



Contrasemnează:
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,
CRISTINA ZAHARIA



Consilieri în funcție – 15; Consilieri prezenți –15; Consilieri „pentru” – 15; Consilieri „contra” 0. Hotărâre adoptată.

BUNURI PROPUSE PENTRU DARE ÎN ADMINISTRARE

Denumire	Numar inventar / Cod Produs	Cantitate	UM	PretUnitar	valoare	Gestiune
D75HZA3B1/C DISPLAY INTERACTIV (TABLĂ %	10067041	1,00	Buc	6.233,22	6.233,22	INVATAMANT C15
D75HZA3B1/C DISPLAY INTERACTIV (TABLĂ %	10067042	1,00	Buc	6.233,22	6.233,22	INVATAMANT C15
D75HZA3B1/C DISPLAY INTERACTIV (TABLĂ %	10067043	1,00	Buc	6.233,22	6.233,22	INVATAMANT C15
D75HZA3B1/C DISPLAY INTERACTIV (TABLĂ %	10067044	1,00	Buc	6.233,22	6.233,22	INVATAMANT C15
D75HZA3B1/C DISPLAY INTERACTIV (TABLĂ %	10067045	1,00	Buc	6.233,22	6.233,22	INVATAMANT C15
D75HZA3B1/C DISPLAY INTERACTIV (TABLĂ %	10067046	1,00	Buc	6.233,22	6.233,22	INVATAMANT C15
D75HZA3B1/C DISPLAY INTERACTIV (TABLĂ %	10067047	1,00	Buc	6.233,22	6.233,22	INVATAMANT C15
D75HZA3B1/C DISPLAY INTERACTIV (TABLĂ %	10067048	1,00	Buc	6.233,22	6.233,22	INVATAMANT C15
D75HZA3B1/C DISPLAY INTERACTIV (TABLĂ %	10067049	1,00	Buc	6.233,22	6.233,22	INVATAMANT C15
D75HZA3B1/C DISPLAY INTERACTIV (TABLĂ %	10067050	1,00	Buc	6.233,22	6.233,22	INVATAMANT C15
D75HZA3B1/C DISPLAY INTERACTIV (TABLĂ %	10067051	1,00	Buc	6.233,22	6.233,22	INVATAMANT C15
D75HZA3B1/C DISPLAY INTERACTIV (TABLĂ %	10067052	1,00	Buc	6.233,22	6.233,22	INVATAMANT C15
D75HZA3B1/C DISPLAY INTERACTIV (TABLĂ %	10067053	1,00	Buc	6.233,22	6.233,22	INVATAMANT C15
D75HZA3B1/C DISPLAY INTERACTIV (TABLĂ %	10067054	1,00	Buc	6.233,22	6.233,22	INVATAMANT C15
D75HZA3B1/C DISPLAY INTERACTIV (TABLĂ %	10067055	1,00	Buc	6.233,22	6.233,22	INVATAMANT C15
D75HZA3B1/C DISPLAY INTERACTIV (TABLĂ %	10067056	1,00	Buc	6.233,22	6.233,22	INVATAMANT C15
D75HZA3B1/C DISPLAY INTERACTIV (TABLĂ %	10067057	1,00	Buc	6.233,22	6.233,22	INVATAMANT C15
D75HZA3B1/C DISPLAY INTERACTIV (TABLĂ %	10067058	1,00	Buc	6.233,22	6.233,22	INVATAMANT C15
D75HZA3B1/C DISPLAY INTERACTIV (TABLĂ %	10067059	1,00	Buc	6.233,22	6.233,22	INVATAMANT C15
D75HZA3B1/C DISPLAY INTERACTIV (TABLĂ %	10067060	1,00	Buc	6.233,22	6.233,22	INVATAMANT C15
D75HZA3B1/C DISPLAY INTERACTIV (TABLĂ %	10067061	1,00	Buc	6.233,22	6.233,22	INVATAMANT C15
D75HZA3B1/C DISPLAY INTERACTIV (TABLĂ %	10067062	1,00	Buc	6.233,22	6.233,22	INVATAMANT C15
D75HZA3B1/C DISPLAY INTERACTIV (TABLĂ %	10067063	1,00	Buc	6.233,22	6.233,22	INVATAMANT C15
D75HZA3B1/C DISPLAY INTERACTIV (TABLĂ %	10067064	1,00	Buc	6.233,22	6.233,22	INVATAMANT C15
SISTEM ALL- IN -ONE E3402WBAK-BA057XA ASUS E3 24"	10067069	1,00	Buc	4.374,44	4.374,44	INVATAMANT C15
SISTEM ALL- IN -ONE E3402WBAK-BA057XA ASUS E3 24"	10067090	1,00	Buc	4.374,44	4.374,44	INVATAMANT C15
SISTEM ALL- IN -ONE E3402WBAK-BA057XA ASUS E3 24"	10067091	1,00	Buc	4.374,44	4.374,44	INVATAMANT C15
SISTEM ALL- IN -ONE E3402WBAK-BA057XA ASUS E3 24"	10067092	1,00	Buc	4.374,44	4.374,44	INVATAMANT C15
SISTEM ALL- IN -ONE E3402WBAK-BA057XA ASUS E3 24"	10067093	1,00	Buc	4.374,44	4.374,44	INVATAMANT C15
SISTEM ALL- IN -ONE E3402WBAK-BA057XA ASUS E3 24"	10067094	1,00	Buc	4.374,44	4.374,44	INVATAMANT C15
SISTEM ALL- IN -ONE E3402WBAK-BA057XA ASUS E3 24"	10067095	1,00	Buc	4.374,44	4.374,44	INVATAMANT C15

SISTEM ALL- IN -ONE E3402WBAK-BA057XA ASUS E3 24"	10067131		1,00	Buc		4.374,44	4.374,44	INVATAMANT C15
SISTEM ALL- IN -ONE E3402WBAK-BA057XA ASUS E3 24"	10067132		1,00	Buc		4.374,44	4.374,44	INVATAMANT C15
SISTEM ALL- IN -ONE E3402WBAK-BA057XA ASUS E3 24"	10067133		1,00	Buc		4.374,44	4.374,44	INVATAMANT C15
SISTEM ALL- IN -ONE E3402WBAK-BA057XA ASUS E3 24"	10067134		1,00	Buc		4.374,44	4.374,44	INVATAMANT C15
SISTEM ALL- IN -ONE E3402WBAK-BA057XA ASUS E3 24"	10067135		1,00	Buc		4.374,44	4.374,44	INVATAMANT C15
SISTEM ALL- IN -ONE E3402WBAK-BA057XA ASUS E3 24"	10067136		1,00	Buc		4.374,44	4.374,44	INVATAMANT C15
SISTEM ALL- IN -ONE E3402WBAK-BA057XA ASUS E3 24"	10067137		1,00	Buc		4.374,44	4.374,44	INVATAMANT C15
5455C009AA MULTIFUNCTIONAL LASER COLOR CANON MF754CDW	10067212		1,00	Buc		3.365,32	3.365,32	INVATAMANT C15
5455C009AA MULTIFUNCTIONAL LASER COLOR CANON MF754CDW	10067213		1,00	Buc		3.365,32	3.365,32	INVATAMANT C15
5455C009AA MULTIFUNCTIONAL LASER COLOR CANON MF754CDW	10067214		1,00	Buc		3.365,32	3.365,32	INVATAMANT C15
5455C009AA MULTIFUNCTIONAL LASER COLOR CANON MF754CDW	10067215		1,00	Buc		3.365,32	3.365,32	INVATAMANT C15
5455C009AA MULTIFUNCTIONAL LASER COLOR CANON MF754CDW	10067216		1,00	Buc		3.365,32	3.365,32	INVATAMANT C15
5455C009AA MULTIFUNCTIONAL LASER COLOR CANON MF754CDW	10067217		1,00	Buc		3.365,32	3.365,32	INVATAMANT C15
5455C009AA MULTIFUNCTIONAL LASER COLOR CANON MF754CDW	10067218		1,00	Buc		3.365,32	3.365,32	INVATAMANT C15
5455C009AA MULTIFUNCTIONAL LASER COLOR CANON MF754CDW	10067219		1,00	Buc		3.365,32	3.365,32	INVATAMANT C15
5455C009AA MULTIFUNCTIONAL LASER COLOR CANON MF754CDW	10067220		1,00	Buc		3.365,32	3.365,32	INVATAMANT C15
5455C009AA MULTIFUNCTIONAL LASER COLOR CANON MF754CDW	10067221		1,00	Buc		3.365,32	3.365,32	INVATAMANT C15
5455C009AA MULTIFUNCTIONAL LASER COLOR CANON MF754CDW	10067222		1,00	Buc		3.365,32	3.365,32	INVATAMANT C15
5455C009AA MULTIFUNCTIONAL LASER COLOR CANON MF754CDW	10067223		1,00	Buc		3.365,32	3.365,32	INVATAMANT C15
5455C009AA MULTIFUNCTIONAL LASER COLOR CANON MF754CDW	10067224		1,00	Buc		3.365,32	3.365,32	INVATAMANT C15
5455C009AA MULTIFUNCTIONAL LASER COLOR CANON MF754CDW	10067225		1,00	Buc		3.365,32	3.365,32	INVATAMANT C15
5455C009AA MULTIFUNCTIONAL LASER COLOR CANON MF754CDW	10067226		1,00	Buc		3.365,32	3.365,32	INVATAMANT C15
5455C009AA MULTIFUNCTIONAL LASER COLOR CANON MF754CDW	10067227		1,00	Buc		3.365,32	3.365,32	INVATAMANT C15
5455C009AA MULTIFUNCTIONAL LASER COLOR CANON MF754CDW	10067228		1,00	Buc		3.365,32	3.365,32	INVATAMANT C15
5455C009AA MULTIFUNCTIONAL LASER COLOR CANON MF754CDW	10067229		1,00	Buc		3.365,32	3.365,32	INVATAMANT C15
5455C009AA MULTIFUNCTIONAL LASER COLOR CANON MF754CDW	10067230		1,00	Buc		3.365,32	3.365,32	INVATAMANT C15
5455C009AA MULTIFUNCTIONAL LASER COLOR CANON MF754CDW	10067231		1,00	Buc		3.365,32	3.365,32	INVATAMANT C15
5455C009AA MULTIFUNCTIONAL LASER COLOR CANON MF754CDW	10067232		1,00	Buc		3.365,32	3.365,32	INVATAMANT C15
5455C009AA MULTIFUNCTIONAL LASER COLOR CANON MF754CDW	10067233		1,00	Buc		3.365,32	3.365,32	INVATAMANT C15
5455C009AA MULTIFUNCTIONAL LASER COLOR CANON MF754CDW	10067234		1,00	Buc		3.365,32	3.365,32	INVATAMANT C15
5455C009AA MULTIFUNCTIONAL LASER COLOR CANON MF754CDW	10067235		1,00	Buc		3.365,32	3.365,32	INVATAMANT C15
STALPI PENTRU VOLEI	10068595		1,00	buc		3.066,00	3.066,00	INVATAMANT C15
TRUSA: MODUL DE OPTICA	10068596		1,00	buc		4.764,76	4.764,76	INVATAMANT C15
TRUSA: MODUL DE ELECTRICITATE	10068597		1,00	buc		10.412,50	10.412,50	INVATAMANT C15
TRUSA: MODUL DE MECANICA SI FENOMENE MECANICE	10068598		1,00	buc		12.738,28	12.738,28	INVATAMANT C15

TRUSA : MODUL DE OPTICA	10068599		1,00	buc	4.381,41	4.381,41	INVATAMANT C15
TRUSA: MODUL DE ELECTRICITATE SI MAGNETISM	10068600		1,00	buc	8.508,50	8.508,50	INVATAMANT C15
TRUSA: MODDUL DE MECANICA SI FENOMENE MECANICE	10068601		1,00	buc	7.657,65	7.657,65	INVATAMANT C15
TRUSA: MODUL DE FIZICA MOLECULARA, CALORIMETRIE SI FENOMENE	10068602		1,00	buc	6.497,40	6.497,40	INVATAMANT C15
MOBILIER- MASA DE LABORATOR	10068603		1,00	buc	3.664,64	3.664,64	INVATAMANT C15
- DULAPURI	10068605		1,00	buc	4.070,37	4.070,37	INVATAMANT C15
LADA DE GIMNASTICA	10068591		1,00	Buc	3.291,40	3.291,40	INVATAMANT C15
LADA DE GIMNASTICA	10068592		1,00	Buc	3.291,40	3.291,40	INVATAMANT C15
- DULAP METALIC	10068604		1,00	Buc	2.638,94	2.638,94	INVATAMANT C15
PANOURI DE BASCHET CU STALPI SI INELE	10068593		1,00	buc	2.518,99	2.518,99	INVATAMANT C15
PANOURI DE BASCHET CU STALPI SI INELE	10068594		1,00	buc	2.518,99	2.518,99	INVATAMANT C15
- MASA DE LABORATOR	10068606		1,00	buc	2.681,27	2.681,27	INVATAMANT C15
- MASA DE LABORATOR	10068607		1,00	buc	2.681,27	2.681,27	INVATAMANT C15
- MASA DE LABORATOR	10068608		1,00	buc	2.681,27	2.681,27	INVATAMANT C15
- MASA DE LABORATOR	10068609		1,00	buc	2.681,27	2.681,27	INVATAMANT C15
- MASA DE LABORATOR	10068610		1,00	buc	2.681,27	2.681,27	INVATAMANT C15
- MASA DE LABORATOR	10068611		1,00	buc	2.681,27	2.681,27	INVATAMANT C15
- MASA DE LABORATOR	10068612		1,00	buc	2.681,27	2.681,27	INVATAMANT C15
- MASA DE LABORATOR	10068613		1,00	buc	2.681,27	2.681,27	INVATAMANT C15
- MASA DE LABORATOR	10068614		1,00	buc	2.681,27	2.681,27	INVATAMANT C15
- MASA DE LABORATOR	10068615		1,00	buc	2.681,27	2.681,27	INVATAMANT C15
- MASA DE LABORATOR	10068616		1,00	buc	2.681,27	2.681,27	INVATAMANT C15
- MASA DE LABORATOR	10068617		1,00	buc	2.681,30	2.681,30	INVATAMANT C15
RULETA	2382		2,00	Buc	235,20	470,40	INVATAMANT C15
CAPRA PENTRU SARITURI	2369		2,00	buc	2.099,89	4.199,77	INVATAMANT C15
TRAMBULINA PENTRU SARITURI	2370		2,00	buc	1.708,00	3.416,00	INVATAMANT C15
MASA DE TENIS	2371		2,00	buc	1.050,00	2.099,99	INVATAMANT C15
FILEU DE TENIS MASA	2372		2,00	buc	203,00	406,00	INVATAMANT C15
PALETE DE TENIS DE MASA	2373		4,00	buc	117,60	470,40	INVATAMANT C15
MINGI DE TENIS DE MASA	2374		4,00	buc	44,80	179,20	INVATAMANT C15
PLASE PENTRU COSUL DE BASCHET	2375		2,00	buc	39,20	78,40	INVATAMANT C15
POARTA DE HANDBAL	2376		2,00	buc	1.832,60	3.665,20	INVATAMANT C15
PLASE PENTRU PORTI DE HANDBAL	2377		1,00	buc	674,80	674,80	INVATAMANT C15
SCARA FIXA	2378		1,00	buc	1.253,00	1.253,00	INVATAMANT C15
FILEU PENTRU VOLEI	2379		1,00	buc	967,40	967,40	INVATAMANT C15

SALTEA DE GIMNASTICA	2380		22,00	buc	495,60	10.903,20	INVATAMANT C15
CRONOMETRU	2381		2,00	buc	250,60	501,20	INVATAMANT C15
JOC DE SAH	2383		4,00	buc	133,28	533,12	INVATAMANT C15
MINGI DE FOTBAL	2384		5,00	buc	89,25	446,25	INVATAMANT C15
MINGI DE HANDBAL	2385		5,00	buc	175,00	875,00	INVATAMANT C15
MINGI DE VOLEI	2386		5,00	buc	119,00	595,00	INVATAMANT C15
MINGI DE BASCHET	2387		5,00	buc	116,45	582,27	INVATAMANT C15
MINGI DE OINA	2388		3,00	buc	54,60	163,80	INVATAMANT C15
MINGI DE RUGBY	2389		3,00	buc	196,00	588,00	INVATAMANT C15
MINGI MEDICINALE 1 KG	2390		3,00	buc	105,00	315,00	INVATAMANT C15
MINGI MEDICINALE 2 KG	2391		3,00	buc	154,00	462,01	INVATAMANT C15
ESARFEE TAG PEENTRU JOCUL DE RUGBY	2392		11,00	buc	39,20	431,20	INVATAMANT C15
ECHIP. PTR. COMPETITIE DE JOC. SPORTIVE	2393		11,00	buc	98,18	1.079,93	INVATAMANT C15
RACHETE DE BADMINTON	2394		8,00	buc	42,00	336,00	INVATAMANT C15
MINGI DE BADMINTON	2395		5,00	buc	49,00	245,00	INVATAMANT C15
COPETE	2396		1,00	buc	76,76	76,76	INVATAMANT C15
JALOANE	2397		30,00	buc	33,60	1.008,00	INVATAMANT C15
GARDULETE PENTRU SARITURI	2398		6,00	buc	63,00	378,00	INVATAMANT C15
SCARITA PENTRU COORDONARE	2399		5,00	buc	280,00	1.400,03	INVATAMANT C15
BAZA PTR. CERCURI/BASTOANE	2400		10,00	buc	49,00	489,99	INVATAMANT C15
CERCURI	2401		4,00	buc	210,00	840,00	INVATAMANT C15
BASTOANE	2402		11,00	buc	33,60	369,60	INVATAMANT C15
COARDA DE SARIT	2403		11,00	buc	67,20	739,20	INVATAMANT C15
BETE DE STAFETA	2404		4,00	buc	124,60	498,40	INVATAMANT C15
GANTERE	2405		11,00	buc	154,00	1.694,00	INVATAMANT C15
MAIOU DE DEPARTAJARE	2406		11,00	buc	34,82	383,01	INVATAMANT C15
KIT SENZORI+ARDUINO NANO	2407		1,00	buc	924,63	924,63	INVATAMANT C15
Laborator CHIMIE- EPRUBETE- MARI SI MICI	2408		2,00	set	246,00	491,99	INVATAMANT C15
PAHARE BERZELIUS GRADATE SI NEGRADATE	2409		4,00	buc	171,91	687,63	INVATAMANT C15
PAHARE ERLENMEYER 50 ML, 100 ML,200 ML	2410		3,00	buc	37,00	110,99	INVATAMANT C15
PAHARE ERLENMEYER GRADAT CU GURA INGUSTA	2411		1,00	buc	37,22	37,22	INVATAMANT C15
PALNIE ANALITICA	2412		2,00	buc	48,20	96,39	INVATAMANT C15
PALNIE DE SEPARARE	2413		2,00	buc	302,64	605,28	INVATAMANT C15
MAGNET	2414		1,00	buc	935,44	935,44	INVATAMANT C15
PIPETE DIN STICLA GRADATE 1ML,5ML,10ML	2415		3,00	buc	37,21	111,63	INVATAMANT C15

PIPETE DIN PLASTIC	2416		3,00	buc	74,28	222,85	INVATAMANT C15
BAGHETE DE STICLA	2417		3,00	buc	40,43	121,28	INVATAMANT C15
BIURETE	2418		2,00	buc	531,49	1.062,97	INVATAMANT C15
BIURETA CU ROBINET DIN STICLA MOHR	2419		1,00	buc	510,87	510,87	INVATAMANT C15
BALON CU FUND ROTUND	2420		3,00	buc	56,06	168,18	INVATAMANT C15
BALON DISTILARE CU TUB LATERAL WUETZ	2421		1,00	buc	346,98	346,98	INVATAMANT C15
REFRIGERANT	2422		1,00	buc	226,58	226,58	INVATAMANT C15
BALON COTAT 50ML,100ML	2423		2,00	buc	60,97	121,93	INVATAMANT C15
CILINDRU GRADAT 50ML, 10ML,250ML	2424		3,00	buc	28,62	85,87	INVATAMANT C15
CRISTALIZOR	2425		3,00	buc	58,46	175,37	INVATAMANT C15
TERMOMETRE -10- +100 GRADE CELSIUS	2426		3,00	buc	95,20	285,60	INVATAMANT C15
STICLA DE CEAS	2427		5,00	buc	9,42	47,10	INVATAMANT C15
STICLUTE PICURATOARE	2428		5,00	buc	13,04	65,22	INVATAMANT C15
STATIV PENTRU EPRUBETE	2429		2,00	buc	102,35	204,69	INVATAMANT C15
STATIV PENTRU PIPETE	2430		2,00	buc	158,77	317,53	INVATAMANT C15
STATIV PENTRU BIURETE	2431		3,00	buc	220,11	660,32	INVATAMANT C15
STATIV PENTRU PAALNI/INEL PENTRU FIXARE PALNII	2432		1,00	buc	404,60	404,60	INVATAMANT C15
SPATULE	2433		1,00	buc	36,13	36,13	INVATAMANT C15
PENSETE	2434		5,00	buc	48,94	244,70	INVATAMANT C15
TREPIED SI SITA	2435		1,00	buc	126,24	126,24	INVATAMANT C15
CLEME MOHR	2436		3,00	buc	48,00	144,00	INVATAMANT C15
CLESTE DE FIER, CLESTE DE LEMN	2437		2,00	buc	40,27	80,53	INVATAMANT C15
PERIE DE SPALAT EPRUBETE	2438		1,00	buc	19,48	19,48	INVATAMANT C15
DOPURI DE CAUCIUC GAURITE SI NEGAURITE	2439		10,00	buc	16,03	160,32	INVATAMANT C15
SUPORT T CU MUFA, TIJA SI CLEME	2440		1,00	buc	582,62	582,62	INVATAMANT C15
SPIRTIERA DIN STICLA	2441		3,00	buc	71,69	215,08	INVATAMANT C15
FITIL DE REZERVA PENTRU SPIRTIERA	2442		1,00	buc	80,92	80,92	INVATAMANT C15
CLEME HOFFMAN	2443		5,00	buc	87,39	436,97	INVATAMANT C15
MOJAR CU PISTIL	2444		3,00	buc	87,46	262,37	INVATAMANT C15
CAPSULA DE PORTELAN	2445		3,00	buc	34,63	103,90	INVATAMANT C15
CREUZET DE PORTELAN	2446		3,00	buc	18,52	55,55	INVATAMANT C15
LINGURA DE ARS	2447		3,00	buc	129,47	388,42	INVATAMANT C15
BALANTA ELECTRONICA DIGITALA	2448		1,00	buc	310,73	310,73	INVATAMANT C15
TRUSA CONSTRUCTII MOLECULE(CU BILE)	2449		1,00	buc	349,57	349,57	INVATAMANT C15
MULAJ CUB NaCl	2450		1,00	buc	809,20	809,20	INVATAMANT C15

MODELUL PLANETAR- CONFIGURATII ELECTRONICE	2451		1,00	buc		1.757,58	1.757,58	INVATAMANT C15
PARA DE CAUCIUC PTR. PIPETE	2452		1,00	buc		98,10	98,10	INVATAMANT C15
HARTIE DE FILTRU	2453		5,00	buc		56,22	281,11	INVATAMANT C15
HARTIE DE TURNESOL, HARTIE INDICATOR (pH=1-14)	2454		10,00	buc		113,29	1.132,88	INVATAMANT C15
PH- METRU	2455		1,00	buc		521,12	521,12	INVATAMANT C15
PISETA (PLASTIC)	2456		1,00	buc		46,35	46,35	INVATAMANT C15
TUBURI DE STICLA IN FORMA DE U	2457		3,00	buc		111,67	335,01	INVATAMANT C15
TAVI PENTRU EXPERIMENTE	2458		1,00	buc		239,52	239,52	INVATAMANT C15
Substante chimice	2459		3,00	set		1.085,28	3.255,84	INVATAMANT C15
Echipament de protectie - HALATE	2460		25,00	buc		22,04	551,10	INVATAMANT C15
- OCHELARI DE PROTECTIE	2462		25,00	buc		18,18	454,48	INVATAMANT C15
TRUSA PRIM AJUTOR	2463		1,00	buc		392,81	392,81	INVATAMANT C15
- MASA CU SERTARE	2464		1,00	buc		1.031,59	1.031,59	INVATAMANT C15
- SCAUNE	2465		25,00	buc		714,38	17.859,52	INVATAMANT C15
SRXA-TV213A STAND TV MOBIL DE PODEA SERIOUX	2597		24,00	Buc		499,80	11.995,20	INVATAMANT C15
SISTEM SUNET HAV-S3600 SOUNDBAR SPEAKERS 2.0	2598		49,00	Buc		665,21	32.595,29	INVATAMANT C15
CAMERA VIDEOCONFERINTA LOGITECH BCC950 FULL HD 1080P	2599		24,00	Buc		1.012,69	24.304,56	INVATAMANT C15
SCANNER PORTABIL CU CAMERA DE DOCUMENTE IRISCAN DESK 6 PRO	2600		23,00	Buc		1.650,53	37.962,19	INVATAMANT C15
SCANNER PORTABIL CU CAMERA DE DOCUMENTE IRISCAN DESK 6 PRO 1	2601		23,00	Buc		1.633,87	37.579,01	INVATAMANT C15
ARCHER AX72, TP-LINK AX5400 DUAL-BAND GIGABIT WI-FI6 ROUTER	2602		1,00	Buc		385,56	385,56	INVATAMANT C15
SCAUN 26 24 23 30 29 26	2603		72,00	Buc		66,64	4.798,08	INVATAMANT C15
MASA REGLABILA 47,52	2604		18,00	Buc		349,86	6.297,48	INVATAMANT C15
DULAP PENTRU JUCARII	2605		10,00	Buc		833,00	8.330,00	INVATAMANT C15
BIBLIOTECA CU INALTIME JOASA CU RAFTURI DESCHISE	2606		5,00	Buc		583,10	2.915,50	INVATAMANT C15
PERNUTE INDIVIDUALE PENTRU SEZUT	2607		72,00	Buc		41,65	2.998,80	INVATAMANT C15
CATEDRA/ MASA PROFESOR CU SCAUN	2608		15,00	Buc		1.166,20	17.493,00	INVATAMANT C15
PUPITRE INDIVIDUALE CU SCAUNE PENTRU ELEVII , MODULARE SI REGLABILE	2609		360,00	Buc		416,50	149.940,00	INVATAMANT C15
CUIER 08	2610		30,00	Buc		249,90	7.497,00	INVATAMANT C15
DULAP INDIVIDUAL PENTRU ELEVII 10	2611		340,00	Buc		333,20	113.288,00	INVATAMANT C15
DULAP PENTRU DEPOZITAREA MATERIALELOR DIDACTICE	2612		30,00	Buc		666,40	19.992,00	INVATAMANT C15
SUPORT PENTRU PREZENTARE PLANSE	2613		15,00	Buc		333,20	4.998,00	INVATAMANT C15
TABLA SCOLARA	2614		10,00	Buc		633,08	6.330,80	INVATAMANT C15
TOTAL							1.131.816,87	

Președinte de ședință

Radu-Cătălin Bîrîdeanu

[Signature]



Secretar general al comunei

Cristina Zaharia

[Signature]

71 Aniversarea 100 de ani de la înființarea comunei Galati

CONTRACT CADRU DE COMODAT

Privind echipamente specializate dobândite prin investitia „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe”,- achiziție de echipamente software si alte solutii TIC, finanțată conform Contractului de finanțare nr. 1578DOT/2023 prin PLANUL NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ, COMPONENTA C15 – EDUCAȚIE, cu modificările ulterioare prin acte adiționale, aflate în proprietate privată a comunei Cosmești, județul Galați

În temeiul Hotărârii Consiliului Local Cosmești nr ____/____, părțile au convenit încheierea prezentul contract de administrare.

TEMEI LEGAL:

- Contractul de finanțare nr. 1578DOT/2023, încheiat între Comuna Cosmești, județul Galați și Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării și Inovării (UEFISCDI) în numele și pentru Ministerul Educației, al cărui obiect îl reprezintă acordarea finanțării nerambursabile pentru implementarea proiectului cu titlul „Dotarea cu mobilier, materiale didactice si echipamente digitale a unitatilor de invatamant de pe raza Comunei Cosmești ”, cod F-PNRR-Dotari- COMPONENTA C15 – EDUCAȚIE, apelul „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe”,

- Prevederile art. 2124 și urm. Din Codul Civil republicat privind împrumutul de folosință;

CAP. I. Părțile contractante

1.COMUNA COSMEȘTI, cu sediul în sat Cosmești, str. G-ral Dumitru Dămăceanu, nr. 73, Județul Galați, cod postal 807085, cod fiscal 3655943, tel./fax:0236336227/0236336218, avand cont deschis la Trezoreria Tecuci, e-mail cosmesti@gl.e-adm.ro, reprezentată prin Primar ing. Ion Tuchiluş, în calitate de PROPRIETAR,

și

2.ȘCOALA GIMNAZIALĂ „G-ral Dumitru Dămăceanu” Cosmești cu sediul în Sat Cosmești, com. Cosmești, jud. Galați, str. G-ral Dumitru Dămăceanu, nr. 37, cod poștal 807085, cod de identificare fiscală 21149707, reprezentată de Director Veronica Oancă în calitate de ADMINISTRATOR ,

Cap. II. OBIECTUL CONTRACTULUI

2.1. Obiectul contractului îl constituie cedarea, de către comodant, cu titlu gratuit, a dreptului de folosință asupra bunurilor achiziționate în cadrul proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice si echipamente digitale a unitatilor de invatamant de pe raza Comunei Cosmești”, finanțat prin contractul de finanțare nr. 1578DOT/7562/2023 , PLANUL NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ, COMPONENTA C15 – EDUCAȚIE, apelul „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe”, destinate unității de învățământ, care vor fi utilizate conform destinației lor, exclusiv pentru activități didactice, după cum urmează:

2.2. Predarea-primirea bunurilor descrise la punctul 2.1. se va face prin semnarea acestui contract, la care va fi anexată HCL....., din care rezultă evidența bunurilor. va fi consemnată într-un proces verbal ce va constitui anexa la prezentul contract.

2.3. Valoarea de inventar are strict scop contabil, pentru evidențierea bunurilor în contabilitatea comodatarului, folosind conturi analitice specifice.

Cap. III. DURATA CONTRACTULUI

3.1. Bunurile prevăzute la art. 2 se acordă de către comodant comodatarului, în folosință, începând cu data semnării contractului de ambele părți și până la finalizarea implementării proiectului, respective 31.12.2025.

3.2. Durata prevăzută la alin. (1) se poate prelungi, prin act additional, la nevoie.

I. OBLIGATIILE PĂRȚILOR

4.1. Obligațiile comodantului:

- să predea comodatarului bunurile, in bună stare, începând cu data semnării prezentului contract si a procesului verbal de predare-primire a bunurilor;
- să verifice modul in care sunt respectate conditiile de folosinta stabilite prin actul de dare in folosință gratuita si prin lege;
- să solicite incetarea folosintei gratuite si restituirea bunului, atunci când interesul public legitim o impune;
- la finalizarea perioadei de implementare a Proiectului, respectiv la finalizarea perioadei contractului de comodat, dreptul de proprietate asupra bunurilor achiziționate va fi transferat, de către UAT Comuna Cosmești, jud. Galați, cu titlul gratuit unității de învățământ, beneficiar final al proiectului.

4.2. Obligațiile comodatarului:

- să folosească bunul potrivit destinației in vederea careia i-a fost acordată folosința gratuită;

- b) să permită comodantului să controleze modul cum sunt folosite bunurile și starea acestora oricând, pe toată perioada de derulare a contractului, cu sau fără notificare prealabilă;
- c) să nu modifice bunul, în parte ori în integralitatea lui și să nu-i schimbe destinația;
- d) să efectueze pe cheltuiala sa lucrările de întreținere ale bunurilor ce fac obiectul contractului după expirarea perioadei de garanție acordată produsului de către furnizor/furnizori;
- e) să răspundă de distrugerea totală sau parțială a bunurilor care s-ar datora culpei sale, suportând contravaloarea acestora la prețul de achiziție;
- f) să notifice comodantului, în termen de maxim 24 de ore de la producere, orice defectiune sau degradare a bunurilor ce fac obiectul prezentului;
- g) mijloacele fixe achiziționate în cadrul proiectului vor fi înregistrate în contabilitate și vor fi utilizate corespunzător pe toată durata de viață a acestora;
- h) să efectueze inventarierea anuală a bunurilor și să transmită la UAT Cosmești un exemplar al inventarului bunurilor realizat de comisia de inventariere a unității de învățământ.
- i) Comodatarul are obligația de a asigura accesul neîngrădit al autorităților naționale și europene cu atribuții de verificare, control și audit, în limitele competențelor ce le revin, în cazul în care aceștia le efectuează verificări/controle/audit la fața locului și solicită în scris declarații, documente, informații.
- j) după finalizarea implementării Proiectului, respectiv încetarea acestui Contract- data limită 31.12.2025 și transferarea dreptului de proprietate către beneficiar, cade în sarcina beneficiarului orice raportare ce se impune pentru perioada de monitorizare a Proiectului.

II. FORȚA MAJORĂ ȘI CAZUL FORTUIT

5.1. În prezentul contract forța majoră/cazul fortuit vor fi interpretate ca fiind evenimente mai presus de controlul părților, care nu se datorează greselii sau vinei acestora, care nu puteau fi prevăzute la momentul încheierii contractului și care fac imposibilă executarea și, respectiv, îndeplinirea contractului; sunt considerate asemenea evenimente: războaie, revoluții, incendii, inundații sau orice alte catastrofe naturale, restricții aparute ca urmare a unei carantine, embargo, enumerarea nefind exhaustivă, ci enunțativă. Nu este considerat fort majoră/caz fortuit un eveniment asemenea celor de mai sus care, fără a crea o imposibilitate de executare face extrem de costisitoare executarea obligațiilor uneia din părți;

5.2. Forța majoră/cazul fortuit exclud răspunderea comodatarului dacă acesta nu a putut prevedea pericolul, dacă nu a folosit bunul contrar destinației.

VI. ÎNCETAREA CONTRACTULUI

6.1. Prezentul contract de comodat încetează în următoarele cazuri:

- a) prin acordul părților, la 31.12.2025, după transferarea dreptului de proprietate asupra bunurilor către beneficiarul final al Proiectului;
- b) nerespectarea obligațiilor asumate prin prezentul contract de comodat de către una dintre părți, dă dreptul părții lezate de a cere rezilierea unilaterală a contractului.

VII. NOTIFICARILE ÎNTRE PĂRȚI

7.1. În acceptiunea părților contractante, orice notificare adresată de una dintre acestea celeilalte este valabilă îndeplinită dacă va fi transmisă la adresa prevăzută în partea introductivă a prezentului contract;

7.2. Partea care invocă o cauză de încetare a prezentului contract o va notifica celeilalte părți cu 30 zile înainte de data la care încetarea urmează să-și producă efectele.

7.3. Prezentul contract poate fi modificat prin act adițional încheiat între părțile contractante, în formă scrisă.

IX. CLAUZE FINALE

9.1. Prezentul contract a fost încheiat în două exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte.

PROPRIETAR
COMUNA COSMEȘTI
prin PRIMAR

ADMINISTRATOR
ȘCOALA GIMNAZIALĂ „G-ral Dumitru Dămăceanu” Cosmești
prin DIRECTOR

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
Radu-Cătălin Bîrlădeanu



Contrasemnează:
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,
CRISTINA ZAHARIA

